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W bezwodnych zbiornikach gazu tarcze
zamykające są uszczelniane zwykle zapomo-
cą płynu. Ponieważ płyn stale przesącza się
przez szczelinę między ścianą zbiornika a
tarczą, należy więc równoimiertnie go uzu¬
pełniać. Do tego celu służą zwykłe pompy,
które przetłaczają płyn uszczelniający, np.
smołę z naczyń umieszczonych u spodu
zbiornika do góry, w celu ponownego do-
pruwaidz^nia do żłobka uszczelniającego.

Urządzenia tego rodzaju powinny mieć
z różnych powodów jak najprostszą obsługę
oraiz działać tofezawtodnie. Ponieważ zbior¬
niki gazu są położone częstokroć daleko od
właściwego zakładu gazowego, pożądanem
jest, by obsługa urządzeń zbiornikowtych
była nieliczna. Z tej też przyczyny pompy

do smoły napędza się przeważnie zapiomo-
cą silników trójfazowych zwartych, ażeby
samoczynnie włączać lub wyłączać pompy
n<p. zafomocą ipływaków lub podobnych
części.

Należy również możliwie unikać przy¬
padkowych przerw ruchu pomp, któreby
wymagały na tychmiastowego uruchomienia
przez robotnika dozorującego. Dlatego też
zastosowanie przyrządów, które w razie
opadania lub zanikania inapięcia odrazu po¬
woduj ą całkowite wyłączenie obwodu prą¬
du nie jest wskazane.

W silnikach trójfazowych zwartych, włą¬
czanych bez oporników, siła prądu razru^
chowego jełsrt, jak wiadomo, przy pełnem
obciążeniu tak wielka, że zwykłe ibezpiecz-
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niki są za słabe, i dlatego przy włączaniu sil¬
nika przepalają się natychmiast. Bardzo
mocne bezpieczniki, ^yitrzymujące siłę prą¬
du rozruchowego, nie chronią zupełnie sil¬
nika.

Urządzenie ochronne, skutecznie zabez¬
pieczające w takich okolicznościach, powin¬
no odpowiadać następującym warunkom:

L urządzenie niulsi stale wytrzymy¬
wać siłę prądu roboczego;

2. w razie zwiększenia się siły prądu
roboczego pomad określaną normę urządze¬
nie powinno wyłączać prąd przed uszko¬
dzeniem silnika;

3. urządzenie ochronne musi być tego
rodzaju, by samoczynnie włączony silnik
zwarty mógł uledz roziruiszemiu przy pełnem
obciążeniu bez przerywania prądlu, bez¬
pieczniki elektrycznie muszą być wobec te¬
go tak zbudowane, żeby były w stanie wy¬
trzymać na krótki okres czasu wzmożoną
siłę prądlu podczas rozruszania;

4. przy zanikaniu jednej fazy prąd
musi być wyłączany, ażeby pod wpływem
przeciążenia innej fazy nie nastąpiło uszko¬
dzenie silnika;

5. urządzenie ochronne nie powinno
działać, gdy napięcie obniża się lub zanika
we 'wszystkich trzech fazach*

Urządzenie ochronnie, działające tylko
zapomocą elektryczności, nie może zadość¬
uczynić powyższym wymaganiom, podobnie
jak urządzenie wyłącznie mechaniczne,

Według wynalazku znane mechaniczne
urządzenie ochronne współdziała z elek-
tryioznem urządzeniem w ten sposób, że to
ostatnie może tylko wltedy działać należy¬
cie, gdy urządzenie mechaniczne przejęło
część pracy.

Urządzenie 'ochronne mechaniczne skła¬
da się ze sprzęgła odrzutowego (odśrodko-
wego), włączonego między silnikiem i
pompą. Podczas włączania prądu silnik
pod wpływem sprzęgła z początku rozpo¬
czyna wirować bez obciążenia i zostaje
sprzężony z pompą dopiero wtedy, gdy je¬

go szybkość obrotowa prawie dochodzi do
przepisanej, czyli gdy prąd rozruahowy za¬
nika. Wobec tego prąd, potrzebny obecnie
do uruchomienia pompy przy pełnem obcią¬
żeniu lub nawet przeciążeniu, osłabiany jest
tak dalece, że elektryczny bezpiecznik
przetrzymuje go, czyli że jest odpowiednio
odciążony.

Opis konstrukcji sprzęgła odrzutowego
jest zbyteczny.

Każde znane urządzenie, sprzęgające
pod działaniem siły odśrodkowej dwa wały
ze soibą, może być zastosowane, o ile odpo¬
wiada warunkom, dotyczącym odpowied¬
niej ilości ohnotów oraz żądanego momentu
obrotowego.

Elektryczną część urządzenia ochronne¬
go tworzą druty topikowe, po jednym dla
każdego odgałęzienia prądu; druty'te są ob¬
ciążone ciężarkami lub sprężynami. Przy
odpawliediniem dobraniu przekroju i obcią¬
żenia sprężyną lub ciężarkiem drut może
z łatwością wytrzymać przejściowo stosun¬
kowo bardzo wielką siłę prądu bez przerwa¬
nia się, natomiast przy dłuższem obciąże¬
niu przez prąd, siła którego jest wyższa
ponad normalną, drut zostaje tak silnie roz¬
grzany, że następuje vjego zerwanie.

Gdyby zastosowano tylko opisane elek¬
tryczne urządzenie ochronne bez mecha¬
nicznej części ochronnej, wówczas druty
bęzpieczniikoiwe przepalałyby się pifcy każ-
dem rozrulslzaniu silnika, ponieważ przy ob¬
ciążonym silniku okres rozruszania trwa za
długo. Doświadczenia z silnikiem o mocy
1 KM wykazały, że opisany elektryczny bez¬
piecznik wytrzymuje dokładnie 16-ampero-
wy prąd rozruchowy (przy 220 woltach) w
przeciągu mniej więcej 0,2 sekundy, poczem
ulega zerwaniu. Bezpiecznik mocniejszy nie
działałby nawet przy przekroczeniu siły
prądu mniej więcej o 50% ponad normę, co
właśnie jest jeszcze dopuszczalne dla silni¬
ka.

Przy wyłączaniu sprzęgła 'odrzutowego
okres rozruszania obciążonego silnika trwa
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o wiele dłużej niż 0,2 sek i powiększa się
w zależności od obciążenia do 1,0 sek
i więcej, wtedy bezpiecznik elektrycz¬
ny oczywiście przerywa porad. Gdyby
nie zastosowano równocześnie elektryczne¬
go urządzenia ochronnego, lecz tylko sprzę¬
gło odrzutowe, wówczas w razie jakiejkol¬
wiek nienormalności w sieci, np. przy zani¬
kaniu jednej z faz, silnik nie byłby zabez*
pieczony i spaliłby się.

CaiłbowSte zabezpieczenie silnika jest
możliwe wfabec tego tylko pnzy zastosowa¬
niu dwóch części, a więc elektrycznego u-

'rządzenia ochroniiego wspólnie {z mecha-
mcznem.

Zastrzeżenie patentowe.
Urtządzemie ochronne <ło włączanych

bezpośrednio silników na prą4 trójfazowy
lub stały, napędzających pompy do smoły,
stosowalne przy zbiornikach gazowych bez¬
wodnych, znamienne tern, że między silni¬
kiem i poniipą jesit włączone sprzęgło od¬
rzutowe, które umożliwia rozruszanie wska¬
zanego silnika ł>ez obciążenia i przez to po¬
woduje odcAążeaiie włączonych w obwód
prądu bezpieczników topikowych, wykona¬
nych z drutów i obciążonych ciężarkiem lub
sprężyną.
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